¹ Rich. in Chr. hoc ann.

¹ Ext. apud Bullar. in Greg. IX.

mittitur a Gregorio papa Joannes de Columna card. » Addit auctor Gregorium Anagnina Romam reversum magnificentissimeque exceptum a Romanis in Octavis B. Martini, Entium et omnes ipsius partibus implicitos ob factam in ditionem Pontificiam irruptionem anathemate percussisse.

34. Describit idem auctor alia Friderici bella contra Insubres : cœpisse mense Julio in episcopatu Bononiensi Plumacium, flammisque delevisse, ac pervigilio Assumptionis Deiparæ in eodem episcopatu oppidum, cui Crepacor nomen est, exussisse, revocatumque ab Insubriae præfectis et urbibus, quæ partibus ipsius studebant, in Mediolanensem agrum irrupisse : sed Mediolanenses instructis agminibus ipsi obvios factos ejus conatus retardasse, ac mense Septembri et Octobri non modica vastitate illata, ad populandum pontem Placentiæ procurrisse. Cumque inde discessisset, Bononienses, qui in Mutinenses Fridericianarum partium duxerant, a Simone comite Theatino et Parmensibus fusos fugatosque, nonnullis eorum cæsis aut præterfluenti amne submersis : quam etiam Bononiensium cladem fusius describit Parisius¹. Sed non ita Fridericum damna intulisse hostibus, ut vicissim magna non acceperit, ex Gregorii Gestorum auctore colligitur², qui Mediolanenses ad duodecim milliaria extra civitatis mœnia erupisse, ac de legati præsidio, Gregorii nimirum e Monte-Longo, de quo plurimum Fridericus in litteris³, Insubres ab ipso confirmatos ; cumque antea nuntii titulo affectus esset, legati dignitate auctum fuisse queritur, favorem justitiæ consecutos ait, subditque de Friderico a Mediolanensibus propulsato : « Pontem Placentiæ ascendit, ubi tandem fluminis crescentis alluvio Placentinorum artificio præparata ; et ponti tutelam et fugam præbuit hostibus non absque gravi exercitibus incommodo et personarum excidio. Sicque consumptis epibus, exhaustis loculis, et non paucis ex omni natione amicis fatigatis, juramento, quod in Lombardiam rediret sequenti Maio, non servato, in sua confusus superbia terga præbuit hostibus, Tusciam quasi fugitivus ingressus est ; et ad Pisanam civitatem se cursu valentissimo conferens, in die Nativitatis Dominicæ in civitate ipsa cum ex sui præsentia, tum ex causis aliis supposita interdicto, civibus de tanta præsumptione stupentibus, in majori Ecclesia per suos apostatas publice fecit prophanari divina in Ecclesiæ sacrosanctæ convicium, sua retexens eloquia imperiali modestia reformata ».

35. *Adhærentes Friderico episcopi, equites Theutonici, et alii corripuntur a Gregorio.* —

Distinxerat⁴ in Fridericum VII kalend. Octob. ob violatum interdictum Ecclesiasticæ severitatis Gregorius, ac principum et populorum officiis indignum censuerat : quos etiam sub debito fidei Christianæ, quo tenebantur Domino Jesu Christo, consilio vel opera ipsi adesse vetuerat ; ac presulibus Germanis partes imposuerat eos, qui illi studebant, anathemate percellerent. Quam sententiam IX kal. Decemb. renovavit⁵, atque Alberto archidiacono Pataviensi et Philippo Assisinati nuntio Apostolico in Germania munus commisit, ut archiepiscopus atque episcopus ad promulgandam latam in Fridericum sententiam, ejusque studiosos anathemate comprimendos adigerent. Verum episcopos Theutonicos parere Pontifici distulisse, contendisseque precibus, ne ad vibratas in Fridericum censuras promulgandas egerentur, refert Stadenensis⁶. Ex quibus patriarcha Aquileiensis ab officii religione turpissime deflexit, quem adeo perstrinxit Gregorius, non modo latam ab Apostolica Sede in Fridericum anathematis sententiam in publica hominum frequentia, ut jussus fuerat, non proposuisse⁷, verum clavium B. Petri contempto jure tum in divinis, tum in osculo ac mensa, illum in communionem admisisse⁸ : eam tamen illi gratiam pro summo, quo Belam et Colomanum reges ipsius nepotes studio prosequeretur, est imperbitus, ut cum primum iter ad Sedem Apostolicam arripere instituisset, a Castellano episcopo, cui ea de re mittebat litteras, cœtui fidelium restitui posset.

36. Ad revocandos pariter ad officium religiosos equites domus S. Mariæ Theutonicorum, qui Friderici partes erant amplexi, justissimas illis mmas incussit⁹, si in tyranni obsequio perstarent, omnia privilegia iis concessa rescissurum. Turpissimum sane Ecclesiam tum eos adversarios passam, qui ingentibus ab ea beneficiis erant affecti, atque ob pietatis, cui se manciparant, publicam professionem, illius defendendo honori addictissimi esse debuissent : quam fœdissimam maculam suscepit Helias supremus Minoritarum magister, vir ambitione tumidus, atque ab instituta a S. Francisco disciplina abhorrens ; de quo hæc Richardus⁷ : « Frater Helias qui in Ecclesia S. Francisci apud Assisium magister Ordinis fratrum Minorum extiterat, pro eo quod apud Gregorium papam delatus a fratribus, quod male administrasset eum papa ab administratione removit, in odium papæ imperatori adhæsit ».

37. Defecere⁸ contra alii a Friderico, ut Ravennates (1), quorum urbem Veneti præsidario

¹ Par. Hist. Angl. — ² Greg. VII. auct. anonym. — ³ Ext. apud Petr. e Vin. et Par. Hist. Angl.

⁴ Ext. ejus litteræ in Bullar. — ⁵ Ext. aliæ ejus lit. ibid. — ⁶ Stad. in Chron. — ⁷ Lib. XIII. Ep. XVIII. — ⁸ Ep. CLXXX. — ⁹ Ep. LXXIV. — ⁷ Rich. in Chr. — ⁸ Monach. Pad. Chr. l. I.

(1) Quanquam Ravennates hoc anno a Friderico desciverunt, ut in Annalibus hic traditur, sequenti tamen anno recipere ejus imperium coacti sunt. Teste enim Parisio de Cereta, auctore Veronensis Chronici anno 1240 mense Augusti : « Imperator obsedit civitatem Ravennæ, et XXII Augusti ipsam civitatem obtinuit ».

milite munitam defendendam susceperunt: tum Guercillus e Camino, atque Albericus e Romano coitione facta Tarvisium, depulso Jacobo e Mora Friderici praefecto, occuparunt; ob quam defectio- nem Ezelinus Alberici frater, cujus consilia Fri- dericum in omnibus secutum ait monachus Pa- tavinus, atque Alberici filium in fidei pignus sua- dente ipso accepisse, exastuans ira et avaritia, Tarvisinae Ecclesiae ditionem et arces invasit: qua de re episcopus cum apud Sedem Apostolicam questus esset, Gregorius haec ad Castellatum epi- scopum scripsit: « Sicut venerabilis frater noster episcopus Tarvisinus sua nobis (insinuavit), con- quessione Ezelinus de Romano, Dei et Ecclesiae inimicus, Asyli et Montis-Belumensis castra, arcem Braidem roccamque Cornuta, necnon villas, cu- rias, possessiones, et alia jura Ecclesiae Tervis- nensis, spreto fidelitatis juramento, quo tenetur eidem, per violentiam occupavit, et ea occupata detinet, ac restituere contradicit: quocirca man- damus quatenus, etc. » Partes imponit, ut Eze- linum si ablata restituere detrectet, anathemate feriat. « Dat. Later. XII kal. Decemb. anno xii ». Ut tyrannum novarum poenarum acerbitate percel- leret, illum vecligalibus, agris, ac ditione, quam fiduciario jure a Tarvisino episcopo acceperat, Apostolica sententia mulctavit¹. Sprevit Ezelinus Pontificia imperia, atque Italiam diuturnis cla- dibus attrivit: de quo plura suis locis dicenda erunt.

38. *Gregorius mittit legatum ad implorandum auxilia in Gallias, Angliam, et Hispaniam, cujus rex et regina ad eum dant litteras officiosas.* — Accenso igitur bello in Italia intestino cum ma- jorum terror impenderet, Pontifex ad elicienda ex Occidente auxilia Jacobum episcopum Praenesti- num legatum misit, qui ut Friderici tyrannidem, a quo antea itinere prohibitus fuerat, dum illi in Provincia adversus Albigensium reliquias legatio demandata erat, declinaret, peregrini cultum in- duit; de quo haec Richardus²: « Praenestinus episc. legatus a papa ad principes mittitur Occidentis,

qui specie peregrini cum uno tantum socio per terram usque Jannam vadit, et in navigio trans- fretavit ». Meminit ejusdem legationis Nangius³, ac missum ait, ut latum a Pontifice in Fridericum anathema in Gallis promulgaret, e rei exitu illius consilium interpretatus. Sollicitasse vero Gallos, ut in arma adversus Fridericum prosilirent, nec oblinere potuisse scripsit² anno sequenti ad Fride- ricum S. Ludovicus (1).

39. Refert quoque Matthaeus Parisius³ Pon- tificem scriptis litteris regi Francorum, ac regni proceribus significasse, Fridericum ob impia faci- nora e culmine imperii dejectum, eamque digni- tatem in Robertum comitem regis fratrem ab Eccle- sia transfusum iri: proinde non segniter tantum opus susciperet, cum non modo Romana, sed etiam universalis Ecclesia ad id perficiendum stre- nuam operam viresque suas esset collocatura: sed Francos, habitis comitiis publicis, Friderici poten- tiam veritos, cum quo etiam foedere conjunctissimi fuerant, tanto bello involvere se noluisse (2). Ille Parisius, aut ut verisimile est, quisquis ille sit, qui haereseos veneno imbutus, pro innato contra Ecclesiam odio Parisii opera corrupit, carpenti Pontificis occasionem nactus, Francis, quos tum maxime Sedis Apostolicae studiosissimos sub rege sancto fuisse constat, contumeliosa in Pontificem verba affluxit: nec probabile est ipsos oblato im- perii honore cumulos injurias rependisse; nec caret etiam fictionis suspicione quod subdit jactasse ipsos Francorum regem, quem sanguinis claritas splendorque originis ad sceptrum Francorum efferret, cuius imperatori praecellere, quem libera electio ad solium proveheret, proinde Roberte ad omnium honorum cumulum tanti regis fratrem esse suf- ficere debere. Cum vero Fridericus ut horrenda infamis haeresi de qua superius dictum est, tra- duceretur, Gallos explorandae rei, ac tuendae fidei zelo misisse ad eum oratores, qui ipsi bellum de- nuntiarent, si haereseos nota, ut ferebatur, inustus esset, deque ipsius fide ac religione certiores fie-

¹ Lib. XIII, Ep. CXLIX, CL. — ² Rich. in Chron. hoc anno.

³ Nangius in Gest. S. Lud. — ² Ext. eae lit. apud Petr. e Vineis. — ³ Par. Hist. Angl.

(1) Praeter Concilia hujus anni ex collectionibus nota, Turonense, cujus canones 13 de disciplina clericorum et monachorum habentur, et Siquintinense, in quo violatoribus Ecclesiasticis immunitas a suffraganeis Ecclesiae Rhemensis die XXVIII Novembris indicta sunt; praeter haec, inquam, alia etiam duo ignota collectoribus addenda sunt, nempe Tarracense, de quo inferius ad an. MCLVI, et Moguntinum de quo haec prodit coaevus auctor Chronici Erfordensis: « Hoc anno VI nonas Julii in civitate Moguntina celebratum est Concilium prae- sidente Conrado rege imperatoris filio, ac ejusdem sedis archiepiscopo cum IX ceteris episcopis, in quo episcopus Eistatensis querelando miserabiles exhibuit litteras, in quibus continebatur, quoniam sui monasteriales ac cives Eistatenses, jam fere per annum in excommunica- tione manentes, diabolica atque haeretica praesumptione ipsum episcopum cum clero sibi favente crudeliter expellendo abiecerant, et laicas personas in episcopum, praepositum, ac decanum elegerant, ac ejusdem matris Ecclesiae sacristiam infringendo spoliaverint, et ipsorum errorem magnates et potentes quidam foventes, perniciose in malitia confortaverint, ac qualiter suos fautores, si decesserint, cum musteis instrumentis ad sepulturam conducendo, letantes sepeliant ». Si quis contenderit Concilium istud ad sequentem annum per- tinere, ille facile me assentientem habebit, cum Chronicum Erfordense per hos annos in Notis chronologicis turbatum sit, et dies VI nonas Junii anno sequenti incidit in ferium II, qua plerumque Concilia exordiebantur, hoc vero in sabbatum, quae dies raro Conciliorum exordio assignabatur.

(2) Quae hic in Annalibus narratur de imperio Roberto comiti oblato lucem accipiunt ex iis quae narrat Albericus coaevus historicus ad annum 1211, cujus verba in Nota ad numerum 89 ejusdem anni dabimus. Eo vero auctore narrante discimus imperium primo quidem oblato fuisse Abeli Valdemari II regis Daniae filio, quo recensente tentatus fuit Otto dux Brunsvicensis imperatoris Ottonis ex fratre nepos; eodemque demum se subducite, res declinavit in Robertum comitem, qui ab iis consiliis, opera et suasionibus matris revocatus fuit.

rent: at Fridericum piū se finxisse, et criminis labe, quo sese nunquam inquinasset, ex odio a Gregorio aspergi conquestum, iras evomere atque exercere in eum crudelius cœpisse.

40. Cæterum Gallicos præsules Jacobi legati opera magna e vectigalibus Ecclesiasticis stipendia Pontifici ad tolerandos in Fridericum belli sumptus suppeditasse scribit, pariterque in Anglia eorum Othonis legati industria ac regis consiliis incitatum ingentia pro Gregorio subsidia coegisse, de quo etiam Fridericus plurimum in litteris¹ ad Henricum questus est. Hispaniarum vero reges, quamvis eximie erga Romanam Ecclesiam affecti essent, continuis tamen Sarracenorum bellis impliciti studia sua Epistolis tantum explicare potuerunt: e quibus Ferdinandus Castellæ rex accepta Ecclesiæ et imperii e Pontificiis litteris dissensione, magno se dolore affectum significavit Gregorio, atque oratorem solertem transmisit, ut de redintegranda concordia ageret cum Friderico; ac litteras amoris et observantiæ notis insignes exaravit², quæ licet in Regesto Pontificio anni decimi quarti extent, non levibus tamen argumentis ad hunc annum spectare colliguntur.

41. « Sanctissimo patri ac domino Gregorio, divina providentia sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ summo Pontifici, Ferdinandus Dei gratia rex Castellæ, Toleti, Legionis, Galitiæ et Cordubæ cum debito famulatu pedum oscula beatorum.

« Novit ille qui nihil ignorat, qui scrutator est cordium et cognitor secretorum, quod sincerae mentis desiderio non minus devoto quam debito cor nostrum ad honorem vestrum æstuat, et ad exaltationem aspirat. Nec mirum quem constat in terris vicarium Jesu Christi, et vices gerere veri Dei incrementum et gloriam Sedis Apostolicæ, progenitorum nostrorum sequendo vestigia, quantum sufficimus affectantes, quæ cunctis per orbem fidelibus sacratissimum fidei pabulum abundanter erogat et sapienter ministrat; per quam nos et universi Christi fideles, tam reges quam alii, celestis spei propinari nobis et credimus et desideramus augmentum. Pro qua fide pugnamus et stamus adversus inimicos ejusdem, hæreses extirpando, et nos cæterorum inimicorum, qui errores suos armis contendunt defendere, insultibus et conflictibus, non absque gravi periculo corporaliter opponendo. Hæc igitur et quamplurima alia duriora, quæ non duximus litteris committenda; tum quia longum esset et superfluum enarrare, tum etiam ne laudem propriam querere videamur, pro Christi nomine dignum duximus sustinenda, ut funiculus hereditatis Domini dilatetur, et honor piæ matris Sedis Apostolicæ per ministerium nostrum, etsi non optatum, vel debitum saltem aliquantulum suscipiat incrementum. Nam si sacrosanctam Romanam Ecclesiam, quæ nos sem-

per dilexit et fovit in visceribus charitatis, et requisita non solum propitiā, sed promptam se exhibuit circa promotionem nostram specialium exuberantia gratiarum, quantumcunque sincere diligimus, mercedem non credimus nos habere: imo etiam modicum reputamus, si eidem in suis necessitatibus assistamus, et pro ea et personam et regna quibuscumque discriminibus exponamus.

42. « Sane multorum relatione didicimus, quod nobis postmodum papalis littera demonstravit, imperatorem in sacrosanctam Romanam Ecclesiam, quæ eum curiosa nutrit et mirabiliter exaltavit, multipliciter deliquisse, et eam adeo ad iracundiam provocasse, quod opus fuit ut manu Domini tangeretur. Numquid pati potest pia mater, et non compatitur filius? Numquid dolet Sedes Apostolica, et exultare potest fidelis? Numquid turbato capite membra vigere noscuntur? At tamen quia non obliviscitur misereri Dominus, nec in ira misericordiam continebit, ex quo semel cœpimus, loquimur parum ad Dominum de dubiis negotiorum eventibus magis anxii, quam de facto imperatoris, quem quantum cum Domino possumus, multipliciter tenemur diligere; oblata prius venia, et concessa licentia, ut mansuetudo patris pœnitentem recuperet filium, et Ecclesia suo non careret athleta, partes nostras interponere curaremus.

« Ad hoc autem competentiū exequendum, venerabilem ac dilectum W. abbatem S. Facundi, virum circumspecte providentiæ et honestum, de quo propter suæ prærogativam honestatis plene confidimus; quem cum esset causa visitandi Romanam Ecclesiam in itinere constitutus, ad nos revocavimus, deliberatione habita ad vos propter hoc, et alia duximus destinandum, ut securi de ejus honestate et industria eandem confidenter ad imp. ex parte nostra, si expedire videritis, vel ad nos etiam remittatis cum vestræ in omnibus et per omnia beneplacito voluntatis: ipse enim quod a sanctitate vestra injunctum sibi fuerit, sicut novimus et sumus in pluribus jam experti, devote ac fideliter exequetur. Dat. Burgis iv die Decemb. »

43. Non minus pietatem singularem spirant reginæ Berengariæ Ferdinandi matris litteræ³, quas singulari religionis sensu delibuta, ut suæ erga Sedem Apostolicam observantiæ indices ad Gregorium transmisit.

« Sanctissimo patri ac domino Gregorio, divina providentia sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ summo Pontifici, Berengaria Dei gratia regina Castellæ et Toleti, pedum oscula beatorum cum reverentia filiali tam debita quam devota.

« Pro multiplici gratia, quam ex multa vestræ exuberantia bonitatis ego et filius meus a sanctitate vestra tam saepe recepimus, nec petita multoties, sed oblata, dignum ducens ad gratiarum saltem actiones assurgere, condigne nequeo, dum

¹ Ext. apud Petr. e Vin. et Par. — ² Ext. apud Greg. Reg. XIV. Ep. XXXVIII.

³ Ext. ib. Ep. XL.

erga me et meos vestram dignationem attendo; dum penso vestræ promptitudinem pietatis: quod quidem gratus mihi foret rebus efficere quam verbis, aut litteris declarare. Sed quia ad præsens quod volo non valeo, non propter aliquem cordis defectum, aut rerum indigentiam mundanarum; sed expectando potius vestræ beneplacitum voluntatis, pro tot beneficiis grates interim reddo vestræ magnitudini quantas possum, majestatem vestram totis mentis affectibus implorando, ut juxta devotionis affectum, quam ego et filius meus erga vos semper habuimus et habemus, aliquid mihi dignetur innuere, quod vestræ voluntati sedeat: imo quidquid vestræ placuerit sanctitati, juxta vestrum beneplacitum per omnia et in omnibus exequendum.

44. « Hoc autem apud benignitatem vestram reticendum non credo, quod quia vobis non scribo frequentius, non ex minori devotione provenit, sed propter verecundiam, quam contraxit sexus feminæ a natura, et reverentiam quæ debetur vicario Jesu Christi; novit enim Dominus, quod dum mentis oculis papalis claritatem intueor puritatis, mentis intuitum quasi quidam fulgor reverberat ad scribendi desiderium retardandum; at stupore comprehensa quodammodo præsumptionem reputo attentare saltem vestri tangere fimbriam vestimenti. Veruntamen quanto frequentius vestras litteras reciperem, aut mandatum, tanto gratus foret mihi, et tanto plenius meæ satisfaceret voluntati. Nunc autem grates Domino refero, quia opportunitatem habeo per venerabilem ac dilectum W. abbatem S. Facundi virum providum et discretum, qui alias erat ad vestram præsentiam accessurus, quædam quæ litteris commendare nolui, secure ac fiducialiter declarandi, qui ea licentius vobis exponere, et voluntatem nostram talius poterit aperire. Datum Burgis, die v Decemb. »

45. Accessit ad Sedem Apostolicam S. Facundi abbas, ut inter cætera quæ ipsius prudentiæ commissa fuere, Castellæ regis filium, quem Ferdinandus in Italiam ad Fridericum mittere meditabatur, ac sequentis anni mense Aprili apud Fogiam venisse scribit Richardus¹ Pontificis fidei commendaret, qua de re extant ad Gregorium reginæ litteræ, quibus ab eo supplex contendit, ut illi ad recuperandam maternam hæreditatem, quam imperator detinebat, operam auxiliumque porrigeret: se vero filio incurrendæ paternæ inimicitie intentata pœna imperasse, ut obsequentem se Pontifici, atque honori Ecclesiæ tuendi cupidissimum ostenderet: « A sanctitalis vestræ memoria non credimus excidisse, quod cum tempore dulcis memoriæ reginæ Beatricis filiolæ vestræ bona quæ sibi jure successionis competebant, ab imperatore, qui ea detinebat pro Fr. filio nostro, sæpe sæpius petissemus, quia ipse reddere recusabat, ad paternitatem vestram recursum habuimus, vestrum

super hoc consilium et auxilium implorantes. Ad quod sicut patrem decet justitiæ, et Jesu Christi vicarium, solitæ benignitatis clementia respondiatis, quod vestrum nobis non deesset consilium; promittendo nihilominus, quod faceretis exhiberi nobis justitiæ complementum. Verum cum idem imperator saniori ductus consilio, postmodum nobis sæpe significandum duxerit, quod bona petita paratus erat reddere, si eundem Fridericum, quem mater etiam sua in extremis posita sub quadam obtestatione illuc destinandum jusserat, sibi mittere curarem; nos attendentes quod nocent differre paratis, tum propter maternam hæreditatem obtinendam, quam ad servitium Rom. Ecclesiæ eum habere volumus, tum propter alias causas urgentissimas, quas venerabilis abbas et religiosus vir dilectus noster abbas S. Facundi magnificentiæ vestræ plenius exprimet, de prudentium virorum consilio eundem duximus destinandum, viva voce firmiter præcipientes eidem, et sub pœna paternæ gratiæ injungentes, quatenus more progenitorum suorum regum et imperatorum Hispaniæ, honorem et exaltationem Ecclesiæ Romanæ procuraret et diligeret, et ei semper sit obediens et devotus. Sane si eidem imperator, quod non credimus, eandem hæreditatem sibi reddere contradicat, aut differat, paternitati vestræ affectuosas preces porrigimus, petentes humiliter et devote, quatenus eum sub defensione vestra, cui ipsum committimus, protegentes, vestrum eidem dignemini impertiri auxilium et favorem. Dat. Burgis, iv die Decemb. »

46. *Salmanica Academia instituta a Ferdinando.* — Prætereundum hic non videtur Ferdinandi studio, qui animum ad pacis artes converterat, Salmanicensem Academiam efflorescere hoc anno cœpisse¹, cum eam ab Alphonso avo Valentini constitutam in eam urbem traduxisset, cujus amœnitas litterarum cupidos eo facile plectura videretur. Nec minus agitandis in Mauros belli consiliis regem ipsum incubuisse refert Mariana², qui egregium virtutis exemplum ab Alvari ducis uxore editum narrat. Cum enim Albamar rex barbarus Turcorum arcem obsidione cinxisset, præfecto ac præsidiariis militibus, qui prædatum abierant, absentibus, illa correptis armis feminas justique præsidii speciem referre, hostemque propulsare mœnibus jussit, dum alii in cuneum conglobati medios hostes perrupere ac recepti arce barbaros castra removere coegerunt.

47. *Confirmata a Greg. vetera Tolet. arch. privilegia.* — Flagitavit hoc anno a Pontifice maximo archiep. Toletanus ad sedis suæ tuendum splendorem, ut concessa Toletanæ Ecclesiæ privilegia, ne oblivione ac vetustate deleterentur, renovaret. Cujus votis annuit Gregorius³, contentasque in Regestis Pontificum litteras, quibus primatus Hispaniarum dignitas illi confirmabatur, exscri-

¹ Rich. in Chron. an. seq.

¹ Mar. I. XIII. de reb. Hisp. c. 1. — ² Ibid. — ³ Lib. XIII. Ep. cci.

plas sua auctoritate corroboravit. E quibus nos nonnulla monumenta, quæ ad illustrandum illius Ecclesiæ decus pertinere visa sunt delibabimus : « Supplicasti nobis, frater archiepiscopo, ut cum in Regestis Romanorum Pontificum quedam contineantur munimenta Ecclesiæ Toletanæ, illa conscribi et tibi tradi sub Bullæ nostræ munimine faceremus, ne Regestis ipsis perditis casu fortuito, aut vetustate consumptis, jus ipsius Ecclesiæ contingat cum pereuntibus deperire. Nos igitur tuæ sollicitudinis providentiam commendantes, præsentium significatione testamur, quod in Regestis felic. recordationis Urbani II prædecessoris nostri scriptum est de bonæ memoriæ Bernardo Toletano archiepiscopo in hæc verba : Hoc tempore Toletanus archiepiscopus Bernardus, Romam ad dominum Urbanum papam veniens, ei pro episcoporum more juravit, et pallium et privilegium accepit, regniq; Hispaniarum primas institutus est. Tunc etiam in Galicia omnis diocesis S. Jacobi ab omni est officio excommunicata divino, quia S. Jacobi episcopus in regis carcere depositus fuerat ; unde et hæc regi Hdefonso Epistola missa est.

48. *Idem regi Hdefonso Gallicia.* Duo sunt, rex Hdefonse, quibus principaliter mundus hic regitur, sacerdotalis dignitas, et regalis potestas. Sed sacerdotalis dignitas, tibi charissime, tanto potestatem regiam antecedit, ut de ipsis regibus omnium rationem posiluri sumus regi universorum. Quapropter pastoralis nos cura compellit, non solum de minorum, sed de majorum quoque salute pro viribus providere, quam pastori vero suas oves illæsas restituere, quæ nobis commissæ sunt, valeamus, tuæ præcipue debemus saluti prospicere, quem Christianæ fidei propugnatorem Ecclesiæ Christus effecit. Memento ergo, memento, fili mi amantissime, quantam tibi gloriam divinæ contulit gratia majestatis, et sicut ipse tuum præ cæteris regnum nobilitavit, ita tu ei studeas præ cæteris devotius, ac familiarius deservire. Dicit enim ipse Dominus per prophetam : Honorificantes me honorificabo : qui autem me contemnunt erunt ignobiles. Gratias itaque Domino et laboribus tuis agimus, quod de Sarracenorum jure Toletana est Ecclesia liberata.

49. « Fratrem autem venerabilem Bernardum, ejusdem urbis præsulem tuis exhortationibus invitati, digne ac reverenter excepimus, et ei pallium contradentes, privilegium quoque Toletanæ Ecclesiæ antiquæ majestatis indulsumus. Ipsum enim in totis Hispaniarum regnis primalem statuimus, et quidquid Toletana Ecclesia antiquitus noscitur habuisse, nunc quoque ex Apostolicæ Sedis liberalitate in posterum habere censuimus. Tu illum ut patrem charissimum exaudias, et quæque tibi ex Domino nuntiaverit, obedire curato ; et Ecclesiam ejus temporalibus non desistas auxiliis, ac beneficiis exallare. Inter cætera vero laudum luarum præconia pervenit ad aures nostras, quod

sine gravi dolore audire nequivimus, episcopum scilicet S. Jacobi a te captum, et in captione ab episcopali dignitate depositum, quod canonibus noveris omnino contrarium, et Catholicis auribus non ferendum, quod tanto nos amplius contristavit, quanto te ampliori affectione complectimur. Nunc tibi, rex gloriosissime Hdefonse, Dei et Apostolorum vice mandamus orantes, quatenus eundem episcopum suæ integre restituas per Toletanum archiepiscopum dignitati : neque id per Ricc. cardinalem Sedis Apostolicæ factum excusaveris ; quia et canonibus est omnino contrarium et Ricc. tunc legatione Sedis Apostolicæ minime iungebatur. Quod ergo ille tunc gessit, quem papa sanctæ memoriæ Tertius legatione privaverat, nos irritum judicamus. In remissionem igitur peccatorum et Sedis Apostolicæ obedientiam suæ dignitati episcopo restituto, et ad nostram presentiam cum legatis tuis ipse perveniat canonice judicandus : sin autem, facere nos erga dilectionem tuam compelleres invites, quod nos quoque fecisse nollemus. Memento religiosi principis Constantini, qui sacerdotum judicia nec audire voluit, indignum judicans dictos ab hominibus judicari. Audi ergo in nobis Dominum et Apostolos ejus, si te ab ipsis velis, et a nobis in iis, quæ postulaveris, exaudiri. Rex regum Dominus cor tuum gratiæ suæ fulgore illustret, victorias tibi tribuat, regnum tuum exaltet, itaque te semper vivere concedat, ut et temporali regno perfruaris feliciter, et æterno perenniter gratuleris. Amen.

50. « Idem Terraconensi et cæteris Hispaniarum archiepiscopis. Quisquis voluntalem gerit, ut sibi alii subjeiciantur, dedignari non debet, ut ipse quoque aliis sit subjectus. Hic enim ordo regiminis atque prælationis non solum in terrestri, sed insuper cælesti quoque Ecclesia observatur, rege omnium disponente, ut se omnium principe alii aliis principentur. Toletanum siquidem archiepiscopum privilegii nostri auctoritate primatem in totis Hispaniarum regnis fore decrevimus, salva Sedis Apostolicæ auctoritate, et metropolitanorum privilegii singulorum. Si quid igitur inter vos grave contigerit, quia ab Apostolica Sede procul estis, ad eum velut ad primatem vestrum omnium recurretis, ejusque judicio quæ vobis sunt gravia terminabilis. Quod si quid forte ipsius quoque judicio nequiverit definiiri, ad Apostolicam Sedem, ut dignum est, velut sedium omnium principem referetur. Qui autem vestrum sine metropolitanis propriis sunt ipsi interim velut proprio subesse debent. Valet.

51. « Idem Urbanus B. Terraconensi archiepiscopo. Novit dilectio tua, frater in Christo venerabilis, quo tenore, qua conditione pallium tibi privilegiumque concesserimus : quomodo nobis et tu in fide tua, et comprovinciales primates per scriptum promiseritis vos in restitutionem Terraconensis Ecclesiæ omnimodis instituros : nunc autem frequenti fama audimus vestram illam in-

dustriam, vestrum studium jam cessare, et Terraconen. restitutionem jam pæne deficere. Te igitur litteris presentibus admonemus, ut hujus boni operis perfectionis sedulus operator existas. Memineris tamen ita te archiepiscopum institutum, ut tam tu, quam universi provinciæ Terraconensis episcopi Toletano tanquam primati debeatis esse subjecti. Sic enim a vobis in Toletanæ Ecclesiæ privilegio constitutum est, quod nos omnino ratum volumus permanere. Nunc autem multo amplius quia ei nostræ sollicitudinis vices in Hispania universa, et in Narbonensi provincia ministrandas injunximus. Datum VII kal. Maii.

52. « Idem Rainerio cardinali presbytero. Veniens ad nos cum Barchinonensi fratre nostro venerabili episcopo reverendissimus frater noster Narbonensis archiepiscopus, quem jamdudum vita et religione spectatum habemus, etc. inter cætera præjudicium sibi factum de Terraconensium episcoporum subjectione per Romanam Ecclesiam suppliciter intimavit, cum eos Narbonensis metropolis per annos quadringentos sine alterius reclamatione possederit. Nostra igitur vice in illis partibus fungens, Terraconensibus episcopis nostra auctoritate præcipito, ut interim Narbonensi tanquam proprio metropolitano obediant, donec præstante Domino Terraconensis restauretur Ecclesia; Toletano autem sicut primati reverentiam exhibeant, donec Narbonensis archiepiscopus se eorum primatem fuisse certa possit auctoritate monstrare. Novit siquidem tua fraternitas primatem a nobis Toletanum sic institutum, ut salva sint metropolitanorum privilegia cæterorum, etc. » Illis adjicit Gregorius diem, qua ea privilegia recognovit. « Dat. Later. VII kal. Junii, Pontif. nostri an. XII ». Adducit etiam in aliis litteris ¹ ex Romanorum Pontificum Adriani IV, Anastasii IV, et Alexandri III Diplomata, in quibus Toletanæ Ecclesiæ dignitas amplius illustratur, quorum primum Adriani IV occurrit.

53. « Adrianus Bracharensi archiepiscopo. Si quanta sit obedientiæ virtus debita vigilantia cogitares, et quantum ipsa utilitatis afferat intenta curares sollicitudine circumspicere, venerabili fratri nostro I. Toletano archiepiscopo ita studeres debitam reverentiam exhibere, quod tuæ devotionis sinceritas tam in conspectu Dei quam in oculis hominum commendabilis appareret. Cæterum in hoc videris et humilitatis amisisse constantiam, et a justitiæ tramite deviasse, quod ei, nescimus quo supercilio, negligis et despicias obedire. Ne igitur præsumptionis aut contumaciæ ulterius arguaris, mandamus, quatenus prædicto fratri nostro Toletano archiepiscopo, cui in toto Hispaniarum regno confirmavimus Apostolica auctoritate primatum, debitam reverentiam tanquam primati tuo, et omnimodam subjectionem impendas. Alioquin suspensionis sententiam, quam dilectus filius

noster Hyacinthus diaconus cardinalis A. S. L. in te noscitur promulgasse, ratam et firmam habemus, et eam robor firmitatis perpetuæ statuimus obtinere. Nos enim prædecessorum nostrorum fel. mem. Eugenii et Anastasii Romanorum Pontificum vestigiis inhaerentes, sententiam memorati filii nostri Hyacinthi cardinalis, nisi ad præfatum archiepiscopum cum omni humilitate accesseris, et ei de cætero curaveris obedire, ab omni Pontificali officio te jubemus esse suspensum, et omnes suffraganeos tuos ab obedientia personæ tuæ absolvimus. Datum Beneventi XIV kal. Febr.

54. « Anastasius Bracharensi episcopo. Quanti criminis habeatur Apostolicæ Sedis contemptus, ex propheticis verbis ostenditur, ubi scriptum est: Peccatum ariolandi est repugnare, et quasi scelus idololatriæ nolle acquiescere. Item B. Gregorius de inobedientibus et Apostolicæ Sedis mandatis dura cervice resistentibus ait: Suae ruinæ debet dolore prosterni quisquis Apostolicis noluerit obedire mandatis; nec locum inter sacerdotes habeat; sed exors a sancto ministerio fiat. Quam frequenter, et quam districte a prædecessore nostro sanctæ memoriæ papa Eugenio fueris monitus, ut Toletano archiepiscopo tanquam primati tuo debitam reverentiam et obedientiam exhiberes, et qualiter ei obedieris; inde etiam prius quam mandatis ipsius obtemperares, pro tua inobedientia et cervicositate, secundo suspensionis sententiam incurristi, a tua memoria non debuit excidisse. Sed sicut venerabilis fratris nostri I... nunc Toletani archiepiscopi conquestione accepimus, postquam de obitu ejusdem prædecessoris nostri certus fuisti, obedientiam, quam R... prædecessori ejusdem archiepiscopi exhibueras, sibi deferre nullatenus voluisti, non attendens, quod unius morte Apostolicæ petre soliditas nec frangitur, nec mutatur. Quocirca per præsentia tibi scripta mandamus atque præcipimus, quatenus ad prædictum fratrem nostrum I... Toletanum archiepiscopum seposita excusatione accedas, et tanquam primati obedientiam debitam sibi exhibeas. Quod si infra triginta dies post harum acceptionem adimplere neglexeris, ex tunc a Pontificali officio te noveris esse suspensum. Dat. Lat. VI id. Apr. »

55. Subjicit alias ejusdem Pontificis ad eundem Bracharensis et Terraconensem archiepiscopos, quibus gravissime arguit, se a Toletani archiepiscopi Hispaniarum primatis auctoritate subduxisse: tum ad Hyacinthum diaconum card. in Hispania legatum de iis archiepiscopis, qui Toletano ut primati parere detrectabant, ad officium revocandis. De Compostellano vero hæc Anastasius IV Hyacintho cardinali: « Quoniam fratri nostro Compostellano mandavimus, ut vel ei tanquam primati suo obediat, vel sub tuo judicio ipsi exhibeat justitiæ complementum, nihilominus charitatis tuæ mandamus, ut si idem frater noster ambiguitatem noluerit subire judicii, utramque partem ante tuam præsentiam advoceas, et rationi-

¹ Ep. cclii.

bus utriusque partis plenarie auditis et cognitis, quod æquitati et rationi congruat inde censeas observandum : alias enim eum sicut primati suo illi facias humiliter obedire (1).

56. Anastasii IV Diplomatus adjungit Pontifex alias Alexandri III ad Joannem Toletanum archiepiscopum litteras, quibus primatis Hispaniarum dignitatem confirmat.

« Alexander episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Joanni Toletano archiepiscopo et Hispaniarum primati, ejusque successoribus canonice substituendis in perpetuum. Per præsentis privilegii paginam primatus dignitatem per Hispaniarum regna tibi et Ecclesiæ Toletanæ auctoritate Apostolica confirmamus. Pallio itaque a Sede Apostolica tuæ charitati concessio in missarum celebrationibus uti debebis tantum in præcipuis festivitibus, tribus videlicet diebus, in Natali Domini, in Epiphania, Hypapante, Cœna Domini, Sabato Sancto, tribus diebus in Pascha, in Ascensione, Pentecoste, in solemnitatibus sanctæ Mariæ, sancti quoque Michaelis, et S. Jo. Baptistæ, in omnibus natalitiis Apostolorum, et eorum martyrum quorum pignora in vestra Ecclesia requiescunt, sancti quoque Martini et Hedefonsi confessorum, et Omnium Commemoratione Sanctorum, in consecrationibus Ecclesiarum, episcoporum et clericorum ; in annuo consecrationis tuæ die, et in natali etiam S. Isidori et Leandri. Primatem te præsules Hispaniarum recipient, et ad te, si quid inter eos quæstione dignum exortum fuerit, referent, salva tamen in omnibus Apostolicæ Sedis auctoritate. Verum personam tuam in manu nostra propensiori gratia retinentes censemus, ut solius Rom. Pontificis judicio ejus causa si qua fuerit decidatur, etc. » Hæc Alexander III quæ Gregorius ita consignat. « Dat. Lat. V kal. Jul. Pont. nost. an. XIII. »

57. *Valentinæ et Compostellanæ Ecclesiis prærogativæ corroboratæ.* — Corroboravit præterea Gregorius Valentinæ Ecclesiæ, quæ post diuturnam servitutem barbarorum, anno superiore Jacobi regis virtute erepta, liberæ cœlo manus tollere cœperat, privilegia a veteribus Pontificibus Christianisque imperatoribus concessa, cum id beneficium electus Valentinus apud Sedem Apostolicam tunc præsens poposcisset : « In nostra, inquit, proposuisti præsentia constitutus,

quod quidam imperatores Romani concesserunt Ecclesiæ Valentinæ civitatem Valentinam cum subsidiis suis et territorio, et quicquid intra ejus ambitum et extra in toto episcopatu Valentino continetur ; comitatum videlicet, forum, mercatum, monetam, stratas, naulos, telonia, castra, castella, villas, vicos, areas, servos, ancillas, tributarios, foresta, sylvas, venationes, furnos, molas, molendina, aquas, aquarum decursus, campos, prata, pascua, terras cultas et incultas, et commune forum agentium et sustinentium causas tam civiliter quam criminaliter, ita quod episcopus vel electus, qui pro tempore ibi fuerit in civitate et suburbiiis, castris et villis propriis ipsius Ecclesiæ ordinariam jurisdictionem, in aliis vero locis episcopatus ipsius per appellationem vel in defectum dominorum ipsam valeat exercere. Nos itaque tuis devotis supplicationibus inclinati, concessionibus super iis et aliis a dictis imperatoribus pie, ac provide factis Ecclesiæ memoratæ, sicut in eorum privilegiis plenius continetur ; necnon libertates et immunitates tam a Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris, quam ab imperatoribus, regibus ac aliis Christi fidelibus rationabiliter indultas eidem auctoritate Apostolica confirmamus, etc. Dat. Anagninæ non. Julii, an. XIII. »

58. Obtinuit etiam a Gregorio Joannes electus Compostellanus oratorum opera pallium e sacro B. Petri sepulchro acceptum, dataque Auriensi episcopo provincia est, ut eo novum archiepiscopum in verba Pontificis sacramento adactum ornaret. Quem vero ritum in illo conferendo servaturus esset, ita præscripsit Pontifex : « Forma dandi pallium hæc est : Ad honorem Dei omnipotentis, et B. Virginis Mariæ, et beatorum Apostolorum Petri et Pauli, et domini papæ Gregorii, et Romanæ Ecclesiæ, necnon Ecclesiæ tibi commissæ tradimus tibi pallium de corpore beati Petri sumptum, plenitudinem videlicet pontificalis officii, ut utaris eo intra Ecclesiam tuam certis diebus, qui exprimentur in privilegiis ab Apostolica ei Sede concessis. Forma vero juramenti est talis : Ego Joannes Compostellanus archiepiscopus ab hac hora in antea fidelis ero B. Petro et ejus successoribus, etc. » illam prætermittimus, cum an-

¹ Ep. XCII.

(1) Hoc anno Tarraconæ in Hispaniis coiverunt in Concilium Barchinonensis cum sex aliis episcopis ejusdem Tarraconensis provincie, sauceruntque, ut constitutiones late a Joanne Sabinensi, qui Sedis Apostolicæ in Hispanias legatione anno 1229 fungebatur, promulgarentur ac confirmarentur. Illis tamen nova quadam Patres adjecisse certum est, cum in canone VI injungantur celebrari festa B. Francisci et B. Dominici, quorum postremus in sanctorum Album, nonnisi obita jam a Sabinensi Hispanica legatione, anno videlicet 1234, relatus fuit. Concilii hujus, quod cœpit hoc anno die XIV kalendas Maii, canones 16 Ecclesiasticæ historiæ studiosi debent diligentia PP. Martenii, et Durand. tom. VII Collect. veter. monum. col. 132. In Collectionibus Conciliorum, Concilii hujus canones desiderantur. Porro in canonibus illis nihil novi occurrit, nisi quod in canone 8 statutum est, « quod sacerdos in propria persona hostias faciat ad conficiendum corpus Christi de pulchra et nitida farina trimenti, et non apponatur ibi sal neque fermentum ». Vix credo hoc postremum caveri disertis verbis potuisse, nisi tunc in Hispania mos seu abusus aliquis, saltem rarus, obtinisset, ut in Eucharistia conficienda azymi et fermentati usus promiscuus perseveraret, denique animadvertere juvat nonnullos Concilii hujus canones, nempe quinque legi in Collectione canonum Ecclesiæ Tarraconensis, quam contexit et publicavit in Tarraconensi Concilio, anno 1329, Joannes patriarcha Alexandrinus, et Tarraconensis Ecclesiæ administrator. Lati sunt illi contra clericos in pluribus simul Ecclesiis canonicos, et illos, qui se negotiis sæcularibus immisceant, ac denique de monachis quadam edicunt. Extant canones isti in Anecdotis Martenii, tom. IV, col. 285.

tea a nobis allata fuerit, cum de B. Eadmundo archiepisc. Cantuariensi creato ageremus. « Dat. Later. IX kal. Julii, an. xiii. »

59. *Fernandum Lusitanum ad meliora reversum poenitentia obligat et a censuris absolvit Gregorius.* — Refloruit in Lusitania splendor Ecclesiasticæ dignitatis, quam superiori anno regis et Fernandi ipsius fratris effrænata licentia admodum obscuratam ac labefactam vidimus. Joannes enim decanus Ulyssipponensis, tantis affectus ab iis injuriis, illius Ecclesiæ libera gubernacula capessivit, jussique ¹ a Gregorio rex, clerus ac populus debita observantia colere et complecti novum episcopum : cui ad sarcienda damna gravissima ipsi antea inflicta, ea sacerdotia, quibus ante adeptum episcopatum potiebatur, retinendi potestatem fecit ². At Ferrandus e Serpa, Alphonsi olim regis Lusitani filius, qui immani in Joannem tunc electum furore percitus, maximis sese sceleribus contaminarat, illius affines patrio solo exegerat, bona Ecclesiastica expilarat, profanarat altaria, clericorum sanguinem fuderat, alios verberibus, vulneribus alios, aliisque gravissimis injuriis affecerat, divino spiritu afflatus, ob tot commissa flagitia urente conscientia Romam accessit, ut veniam criminum ad Pontificis pedes abjectus suppliciter flagitaret, atque anathematis vinculis, quibus erat irretitus, absolveretur. Cujus scelera Gregorius venia delevit, ea tamen lege, ut ad damna illata resarcienda, ac poenitentiam severiorem peragendam adstringeret, quæ litteris episcopo Oxomensis missis insinuavit ³.

60. « Gregorius etc. episcopo Oxomensis.

« Ad instantiam dicti episcopi Ulixbonensis, et Roolis fratris sui, præfatum (nimirum Ferrandum e Serpa) ab eo quod super præmissis omnibus mandato Apostolico pareat, juramento recepto, ab excommunicationis vinculis, quibus pro prædictis tenebatur adstrictus, per venerabiles fratres nostros Tusculanum et Ostiensem episcopos juxta formam Ecclesiæ facientes absolvi ei sub præstito juramento duximus injungendum, ut omnia quæ Ecclesiæ Ulixbonensi et ejus canonicis abstulit, integre quam cito poterit restituat; et tam eis quam aliis monasteriis et Ecclesiis de damnis et injuriis irrogatis secundum posse suum, et voluntatem prælatorum et capitulorum ipsorum satisfactionem curet debitam exhibere : episcopum, decanum, et capitulum Ulixbonense, qui pro tempore fuerint, fratres, consanguineos, familiares et alios amicos prædicti episcopi in personis et rebus per se vel per alium de cætero non offendant, et pro posse suo ab alio non permittat offendi : Ecclesiam et eundem episcopum Ulixbonensem et alios supra dictos, res suas et suorum et eorum jura contra omnem hominem eo amplius manuteneat et defendat, quo fortius eos noscitur offendisse : de cæ-

tero nullum clericum sæcularem, vel religiosam personam interficiat; nec in eos modo alio manus injiciat, nisi quatenus jura permittunt : sed potius Ecclesiis, quarum clericos interfecit, et parentibus eorumdem pro posse suo satisfacere non omittat : Ecclesias, monasteria, res Ecclesiasticas personarum Ecclesiasticarum nullo tempore violenter invadat; necnon personas ad Ecclesias vel monasteria, seu cœmeteria confugientes eorum, nequaquam inde cætero extrahat, aut extrahi per alium non procuret.

61. « Cæterum per totam Quadragesimam cum ad terram suam primo devenerit, barbam non radat, caput non abluat, indumento de serico, vel scarlato, aut aurifrigiata non portet. Nec intret Ecclesiam; sed ante fores ipsius usque ad diem Cœnæ Domini divina cum poterit audiens, tunc juxta formam Ecclesiæ per manus episcopi vel sacerdotis se faciet in Ecclesiam introduci; eo die decem pauperibus pedes abluat, et eis de simili panno indumenta concedat. Per totam eandem Quadragesimam ad mensam suam quinque pauperes omni die reficiat, et omnibus sextis feriis ejusdem in terra solus comedet uno, pulmento et uno servitore contentus. Quod si de pluribus cibariis comedere voluerit, totidem pauperes eo die reficere procurabit. In Parasceve per omnes Ecclesias civitatis, vel castri, in quo fuerit, discalceatus ambulet, et die sabbati subsequentis caput ablui et barbam faciat sibi radi. Per septem annos sextas ferias, Quatuor Tempora, litanias, omnes B. Virginis et omnium Apostolorum, et aliorum sanctorum vigiliis ab Ecclesia constitutas jejundet.

62. « Omni tempore vitæ suæ in die sabbati carnes non comedat, nisi forte Natale Domini in eo die interveniat, vel ipsum gravis necessitas ad id cogat. Apud Sanctaren. ubi clericos præcepit interfici, a monasterio fratrum Prædicatorum per hospitale S. Joannis ad Ecclesiam S. Mariæ de Alcaeva ejusdem castri in tunica, et supertunicati cum corrigia ad collum pedibus nudis incedens, in ostio hujusmodi Ecclesiarum ab aliquo sacerdote, dum cantabitur *Miserere mei, Deus*, infra octo dies postquam ad illud castrum perveniet, se faciat verberari. Viginti Christianos a Sarracenorum captivitate infra triennium redimat, et ad Sarracenos contra Christianos nunquam se transferens, eis consilium vel auxilium non impendat : quin potius per tres annos in manu fortis pro modo suarum virium Sarracenos in Hispania et specialiter in frontaria regni Portugalie expugnare procuret. Dat. Laterani XIII kal. Januar., an. xiii ».

63. Accepit etiam a Ferrando Gregorius fidei sacramentum, quo ille sese Romanis Pontificibus ad Ecclesiæ jura in regno Lusitano tuenda defendendaque, atque ad observandum et colendum Sedis Apostolicæ legatum obligavit ¹. Ad meliorem ita-

¹ Lib. XIII. Ep. CLXXXIV. et Reg. post eand. Ep. — ² Ep. CLXXXV. — ³ Ep. CLXXXIII.

¹ Ep. CLXXXII.

que vitam reversum Apostolicis beneficiis complexus Gregorius suam ipsi clientelam impertit¹: eumque inter eas pœnas, quas ipsi ad expianda patrata scelera imposuerat, hoc dedisset imperium, ut tribus annis in Sarracenos bellum gereret; iis qui sub illius signis adversus Sarracenos meruissent, seu eleemosynas in tam pium opus contulissent, indulgentias est elargitus². Lusitanis præterea episcopis potestatem fecit³ censuris ob injectas Ecclesiasticis viris manus irretitos solvendi, qui in arma adversus infideles prosilirent: archiepiscopo Compostellano mandavit⁴, uti Lusitanicæ præsules aliosque Ecclesiasticos adhibito omni studio impelleret, ut Ferrandum Sarracenis bellum inferentem opibus suis juvarent. Ferrando quoque permisit⁵, ut quas e Sarracenorum terris, dum in eas excurreret, prædas abduxisset, atque etiam nonnulla bona sua, exceptis tantum ferro, equis, armis ac ligno ad conficiendas triremes aplo, quibus Christianos possent lædere, Sarracenis distrahere ad redimendos captivos; suamque arcem cui Septæ nomen erat inditum vendere posset. Ita ille potentiam, quam antea ad insectandos Christi ministros effuderat, ad expiandum crimen fortiter in illius hostes convertit.

64. *Pietas lantgravii Thuringiæ.* — Huic regio pœnitenti præpotentem alium principem, nimirum lantgravium Thuringiæ conjugamus; extant Gregorii litteræ ad Ildesemensem ac Merseburgensem episcopos, atque abbatem e Porta Cisterciensis familiæ exarata⁶, quibus susceptum ab illo aliisque nonnullis consilium collaudavit, qui proscripita præferita solutiori vita, Deo sese singulari ratione addicere, piis insistere operibus, fratrumque, quibus a pœnitentia nomen est, egregia exempla imitari decreverant, quo cælo liberio rem mentem transfunderent, atque in rerum divinarum contemplatione vitam collocarent, iisque præsulibus mandavit, ut qui lantgravium aliosque exagitant, censuris compescerent: «Gaudemus in Domino, quod, sicut accepimus, eo misericorditer inspirante, dilectus filius nobilis vir lantgravius Thuringiæ, et quidam alii terræ suæ a noxiis retrahi, et dirigi ad salutaria cupientes ad instar fratrum, qui dicuntur *de pœnitentia*, elegerunt cum vitis et concupiscentiis suis crucifigere carnem suam, ut sub temporalis vite compendio regi militantes æterno ab eo cælestis beatitudinis stipendia consequantur. Dignum igitur reputantes, ut tales prærogativa gaudeant gratiæ specialis, mandamus quatenus eis favorabiliter assistentes, non permittatis ipsos contra pium eorum propositum ab aliquibus temere molestari, ne in tam digno Domini famulatu valeant impediri. Dat. Anagninæ VII kal. Aug. an. XIII».

65. Expeticerat etiam lantgravius a Pontifice, ut sibi religiosum aliquem sacerdotem concederet,

apud quem conscientie maculas expiaret. Cujus piis desideriis Gregorius morem gessit, cum Minoritarum in Saxonia ministrum alicui e suis idoneo id munus committere jussit¹, qui a censuris pro manibus violentis in clericos injectis, excitatis incendiis, rapiis exercitiis absolveret; si vero crimina immaniora viderentur, ad Sedem Apostolicam absolvendum mitteret.

66. *Lundensi archiepiscopo privilegium datum, et in Dania improbæ consuetudines damnatæ.* — Tum Lundensi archiepiscopo permisit², ut quo die solemniter Sueciæ rex corona redimiretur, pallio uti posset: «Metropolitans in coronatione regis, benedictionibus abbatum, seu regalium nuptiarum in missarum celebratione ab eo die, quam in Ecclesiæ suæ privilegio sit expressum, nequaquam pallio uti debet: verumtamen fraternitati tuæ, vel si forsitan regem coronare contingat, eo die pallio uti possis, præsentibus indulgemus, dum tamen evidens utilitas vel necessitas id exposcat».

67. Sollicitus etiam Pontifex tuendæ in Dania Ecclesiasticæ dignitatis ne ab impiis ejus gloria obscuraretur, infringenturque jura, Roschildensis episcopi monitis impulsus, regem monuit³ nefarias consuetudines deleret, quibus extremæ defunctorum voluntates sæpius rescinderentur, dum quævis instrumenta omnibus circumstantiis et conditionibus instructa irritarentur, si duodecim testes contrarium adstricti jurejurando asserebant, præterea populos cogere, ut ex inveterato omnium gentium more decimas solverent: «Sua nobis venerabilis frater noster episcopus Roschildensis petitione (insinuavit), quod cum contingat interdum aliquos in sua diocesi commissa sibi exequi testamenta in pios usus, et certis personis bona decedentium erogando juxta dispositionem ultimam testatoris, non solum successores defuncti, verum etiam alii extranei vires testamentorum ipsorum, et potestatem executorum enervare, ne bona defunctorum ad prædictos usus pervenire valeant, propria temeritate conantes, sequuntur in hoc pravam terræ consuetudinem, quæ abusus potius dici potest; videlicet quod si duodecim testes, qui nominati dicuntur, negativam asserentes juramento affirmaverint, quod decedens aliquid in testamento nulli dimiserit, decedentis dispositio infirmatur, quanquam contraria affirmativa per authenticas probetur litteras, et testes omni exceptione majores: sicutque testamentorum ipsorum executio impeditur, et tam Ecclesiæ, quam alii per assertionem hujusmodi negativam suis juribus defraudantur». Et infra: «Cum igitur ad regie spectat dignitatis honorem Ecclesiastica jura tueri, serenitatem tuam movendam duximus attentius et rogandam, quatenus Ecclesiarum et personarum Ecclesiasticarum statum in solita liberalitate, tanquam Catholicus princeps solito more conservans, prædictam detestabilem

¹ Ep. CLV. — ² Ep. CLVII, CLXI. — ³ Ep. CLVIII. — ⁴ Ep. CLIX. — Ep. CLXXVII. — ⁶ Ep. CI.

¹ Ep. CII. — ² Ep. CVIII. — ³ Ep. CIX.

consuetudinem de regno tuo penitus aboleri, et insuper ubique per regnum prohibere studeas, ut de cætero inibi hujusmodi consuetudo nullatenus observetur. Contra detentores vero decimarum ipsarum sic eidem episcopo auxilium et regium favorem impendas, quod te suffragante ipse ac Ecclesiæ sibi commissæ suis juribus non fraudentur; nosque celsitudinem regiam dignis in Domino laudibus commendemus. Datum Anagninæ X kal. Sept. an. xiii».

68. *Kunegundis nuptæ Boleslao sanctitas et virginitas; Colomani zelus et virtus.* — In Polonia Boleslaus Pudicus, Cracoviæ dux, hoc anno, ut tradunt Annales Polonici, uxorem duxit Kingam sive Kunegundem Belæ regis Ungariæ filiam, insignem sanctitate, formæ pulchritudine, ac morum elegantia conspicuam virginem, quæ virum ad colendam pudicitiam exemplo suo pellexit, unde Pudici gloriosum nomen sibi peperit. Non carere miraculo sanctæ illius virginis vite primordia, ut notat Longinus¹, qui præclarissimum hoc de illa prodigium narrat: «Futuram optimam indolem ipsa etiam crepundia præmonstrarunt. Quamprimum siquidem anno Incarnationis Domini nostri Jesu Christi mccciv, apud Pannonias matris alvo in primis, quibus in lucem infantula edebatur, horis non ab ejulatu et lacrymis, ut cæteri infantes, sed a Gabrielica demntiatione suos auspicata est ortus. Claram enim, articulatam et sonoram: *Ave Regina cælorum* in idiomate Ungarico edidit vocem. Quartis insuper et sextis feriis semel tantummodo sugere ubera contenta, præsulem beatum Nicolaum in ipsa infantia æmulabatur. Deducta est autem præfata virgo Kinga cum magno apparatu, ferens secum amplam, quadraginta videlicet millium marcarum dotem, Cracoviam: ubi et solemnitas nuptiarum diebus duodecim acta est. Ex eo autem tempore et deinceps, Kunegundis ducissa præfata, celsitudinis suæ nomen et meritum ea celebritate per pietatis opera apud regiones Polonicas diffundebat, ut non secus quam altera egregiæ virtutis beata Hewygis Trzebnicensis ducissa (cujus et ipsa Kunegundis neptis ex sorore germana fuerat) in Polonico populo videretur surrexisse; et ab omnibus mundanis abhorrens officiis, et ab omni ambitu aversa, hoc unum concupiscens, nil præter cælestia desiderare. Feruntur autem ambo in ævum virgines permansisse, et primo nuptiarum die, primum quidem ad unum annum, quo lapso ad alteram, et deinde in tertium; quo effluxo, felici Kinga operante et instigante, in omne ævum Domino cæli cœlibatum spontaneè voluisse et servasse. Ex quo Boleslaus dux Pudicus meruit appellari».

69. Conciliatam illorum purissimorum conjugum societatem Salomeæ regis Colomani uxoris opera, scribit Longinus², ut quæ virtutes Kunegundis eximias exploratas haberet: ipsam vero

Salomeam reginam pariter cum viro Colomano coluisse virginitatem scribunt nonnulli³, quam laudem pium principem egregio asserendæ in suam splendorem fidei zelo cumulasse docent Pontificiæ litteræ, quibus Gregorius cum diligentem illius operam didicisset, quam in excindendis e Bosnia delendis hæreticis, fide Catholica amplificanda, divini numinis augenda gloria collocaret, dignis eum encomiis ornavit, incitavitque ut bene cœpta feliciter prosequeretur⁴: «Sicut earum tenore percepinus, extirpare hæreses et fidem studeo Catholicam propagare, exaltationem procuras Ecclesiæ, et ad expugnandum impugnatores ipsius ejus te exponendo beneplacitis, beneficia, quæ a potestate recepisti divina, verbo et opere recognoscis. Super quo seren. regiam dignis in Domino laudibus commendantes, celsitudinem tuam attente exhortamur, quatenus in devotione Dei et Ecclesiæ continuis exerescere procures augmentis, et de virtute in virtutem ascendens, in cælis mentorum cumulum indefessis tibi studeas humeris ampliare. Dat. Later. non. Decemb., an. xiii».

Ut pio etiam tanti regis in fide amplificanda studio obsecundaret, Prædicatorum in Ungaria priorem e suis aliquos, qui operam ad confutandam hæresim excolendosque Catholicos studiose servarent, in Bosniam mittere imperavit.

70. *Albigensium reliquiæ compressæ in Galliis; Raymondus Tolosanus absolutus.* — Excurrit quoque in Gallias asserendæ contra hæreticorum conatus fidei Gregorii zelus. Jacobum enim Prænestinum episcopum, de quo superius a nobis mentio edita est, non ad comparanda modo auxilia, verum etiam ad rem Albigensem componendam misit: nec enim ita malum profligatum, ut non interdum recrudesceret; atque hoc anno hæreticos adeo se efferre ausos scribit Nangius⁵, ut etiam munitiones, quas obtinebant Franci, obsidione pertentarent. Ad quos debellandos missum ait Joannem e Bellomonte, egregio succinctum exercitu, illumque arcem munitissimam, cui Mons-Regalis nomen erat, obsidione cepisse, moxque loca alia hæreticorum magna celeritate ac fortitudine in suam potestatem redegisse. Cum vero Guido Castilionæus, comes S. Pauli, dum egregie Catholicam fidem defenderet, Albigensium insidiis appetitus occubuisse, illius filios Gregorius in Sedis Apostolicæ clientelam adscivit, nonnullorumque insignium dignitate præsulum curæ ac fidei creditos et commendatos esse jussit⁶.

71. Flagitante porro Raymundo Tolosano comite censurarum religione, quibus ob sustentatas tacite hæreticorum partes devinctus erat, absolvi, eoque oratores ad Sedem Apostolicam decernere meditante, Pontifex Tolosano episcopo et sacræ fidei censoribus præcepit, uti sententias in Raymundi clientes latas remitterent ad tem-

¹ Long. l. vi. — ² Long. ubi sup.

³ Chron. l. ix. — ⁴ Lib. xiii. Ep. clxxvi. — ⁵ Nang. in Vit. S. Lud. — ⁶ Lib. xiii. Ep. cvt.

pus : a Prænestino enim episcopo quamprimum eo profecturo de re tota edoctum iri¹. Praefectum erant exercendae inquisitioni e Praedicatorum familia viri religiosi, quos adversus juris tum civilis, tum pontificii ordinem inquirere, oratores gravissime questi sunt, et a Sede Apostolica contendere, ut eo munere deturbarentur, eaque provincia in posterum in episcopos transfunderetur. Postulabat etiam Raymundus², ut parentis defuncti corpus sepulturae mandaretur, cum testibus ab episcopo Albiensi et S. Saturnini ac Grandis-Sylvae abbatibus receptis poenitentiae signa in morte edidisse probaret : poposcit praeterea, ut censuras, quibus a iudicibus ab Apost. Sede constitutis percussus fuerat, dissolveret. Urgebat pariter Pontificem, regisque Galliarum ad id obtinendum auctoritatem et gratiam, qua florebat, adhibuerat, ut sacramento protectionis in Terram-Sanctam instruendae, gerendorumque triennio contra Sarracenos armorum onere liberaretur, ne coactus, sed sponte reliquorum Christianorum more lanos labores suscepisse videretur.

72. Admisit Pontifex posteriora duo postulata, legato enim episcopo Prænestino provinciam imposuit³, uti comitem Ecclesiasticis censuris, quibus erat irretitus, absolveret; tum sacramento suscipiendae Asiaticae protectionis liberaret. Qua de re has Jacobo legato litteras dedit, quae licet anno superiori exaratae, cum iler in Gallias adornaret, quia tamen itinere a Friderico prohibitus, hoc tantum anno co contendit, in hunc locum cum superius allatis conferendae visae sunt.

« Episcopo Prænestino A. S. L.

« Nobilis vir comes Tolosanus per nuntios suos et litteras nobis humiliter supplicavit, ut cum gerat in votis deposito crucis vexillo, quam de manu venerabilis fratris nostri Portuensis episcopi tunc Apostolicae Sedis legati recepit, et remisso sibi quinquennii tempore, quo de mandato ipsius episcopi moram tenetur in partibus transmarinis, ipsam eum devotione, ac humilitate assumere, ut videatur illam gerere spontaneus, non coactus, prout ipsam gerunt alii Catholici, qui ad Terrae-Sanctae subsidium voluntarie se accingunt, ad partes illas cum aliis nobilibus magnanimiter in generali passagio transiturus, ac moraturus ibidem, sicut ei Dominus inspirabit, ejus in hac parte desiderio annuere curaremus : charissimus quoque filius noster rex Francorum illustris pro eodem comite nobis per venerabilem fratrem nostrum Claromontensem episcopum fecit nihilominus supplicari, ut ipsum haberemus in suis justis petitionibus commendatum.